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Pył PM10: eko-prognoza Małopolski

Pył PM10 

Składa się z mieszaniny cząstek stałych i ciekłych zawieszonych w powietrzu i będących mieszaniną
substancji organicznych i nieorganicznych. Pył zawieszony może zawierać substancje toksyczne takie
jak wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne (m. in. benzo(a)piren), metale ciężkie oraz
dioksyny i furany. Pył PM10 zawiera cząstki o średnicy mniejszej niż 10 mikrometrów, które mogą
docierać do górnych dróg oddechowych i płuc.

Co powoduje wysokie poziomy stężenia pyłu PM10 w powietrzu?
Największa emisja pyłów powodowana jest w wyniku spalania węgla w starych i często źle
wyregulowanych kotłach oraz piecach domowych. Duże znaczenie ma również spalanie odpadów
w tych kotłach, które choć jest nielegalne i powoduje poważne zagrożenie dla zdrowia ludzi, jest
praktykowane przez niektórych mieszkańców. Znacząca emisję pyłu powodowana jest również przez
komunikację – zarówno w wyniku spalania paliw w silnikach, jak również jako emisja wtórna
z unoszenia pyłów z brudnych i będących w złym stanie dróg. W kotłach domowych największy
wpływ na wielkość emisji pyłu ma sposób podawania paliwa – w przypadku kotłów zasilanych
automatycznie (retortowych) emisja pyłu jest znacznie mniejsza niż w przypadku zasilania ręcznego.
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Istotna jest również jakość spalanego węgla. Emisja pyłów powodowana jest również przez przemysł,
szczególnie energetyczny, chemiczny, wydobywczy i metalurgiczny, ale ze względu na wysokość
emitorów oraz obowiązujące przepisy prawne regulujące dopuszczalne wartości emisji, źródła te
mają zwykle dużo mniejszy wpływ na jakość powietrza.

Co możesz zrobić, by poprawić jakość powietrza w zakresie pyłu PM10: 

• nie spalaj odpadów i reaguj na tego typu zachowania Twoich sąsiadów, 
• przejdź na ogrzewanie z sieci miejskiej lub gazowe, albo przynajmniej wymień swój piec węglowy
na bardziej nowoczesny np. retortowy, 
• używaj paliwa węglowego dobrej i sprawdzonej jakości, 
• ograniczaj zużycie ciepła – ociepl swój dom, zużywaj mniej paliw i płać mniejsze rachunki, 
• korzystaj z komunikacji zbiorowej lub roweru – nie wszędzie musisz dojechać samochodem, 
• jeśli w Twojej gminie zorganizowana jest selektywna zbiórka odpadów zielonych – przekazuj
pozostałości roślinne do odzysku – nie spalaj ich w ogrodzie.

Poziom dopuszczalny stężenia średniodobowego dla pyłu PM10 wynosi 50 µg/m3 i może być
przekraczany nie więcej niż 35 razy w ciągu roku. Poziom dopuszczalny stężenia średniorocznego
wynosi 40 µg/m3. Poziom alarmowy stężenia średniodobowego pyłu PM10 wynosi 200 µg/m3
(rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 3 marca 2008 r. w sprawie poziomów niektórych
substancji w powietrzu - Dz. U. Nr 47, poz. 281).

Skutki zdrowotne przekroczenia dopuszczalnego poziomu: podrażnienie górnych i dolnych
dróg oddechowych, pyły absorbowane w górnych drogach oddechowych mogą powodować kaszel,
trudności z oddychaniem, zadyszkę, szczególnie w czasie wysiłku fizycznego; zwiększone zagrożenie
schorzeniami alergicznymi i infekcjami układu oddechowego, kataru siennego i zapalenia
alergicznego spojówek, szkodliwy wpływ na zdrowie rozwijającego się płodu, dłuższe narażenie może
spotęgować podatność na infekcje układu oddechowego lub nawet zwiększać ryzyko zachorowania
na choroby nowotworowe, szczególnie płuc. Stwierdzono ujemny wpływ na zdrowie rozwijającego się
płodu (niski ciężar urodzeniowy, wady wrodzone, powikłania przebiegu ciąży) 

Zalecane działania: można przebywać na powietrzu w dowolnie długim okresie czasu, można
ograniczyć czas przebywania na powietrzu, zwłaszcza przez kobiety w ciąży, dzieci i osoby starsze
oraz przez osoby z astmą, chorobami alergicznymi skóry, oczu i chorobami krążenia  Zaleca się
ograniczenie czasu przebywania na powietrzu, zwłaszcza przez kobiety w ciąży, dzieci i osoby
starsze oraz przez osoby z astmą, chorobami alergicznymi skóry, oczu i chorobami krążenia Zaleca
się ograniczenie do minimum czasu przebywania na powietrzu, zwłaszcza przez kobiety w ciąży,
dzieci, osoby starsze, chore na astmę i choroby serca; unikanie dużych wysiłków fizycznych na
otwartym powietrzu i zaniechanie palenia papierosów; w przypadku pogorszenia stanu zdrowia
należy skontaktować się z lekarzem

Aktualne dane o zanieczyszczeniu powietrza ze stacji monitoringowych Wojewódzkiego Inspektoratu
Ochrony Środowiska w Krakowie dostępne są tutaj.

Komunikaty Małopolskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska o wystąpieniu
przekroczeń poziomów alarmowych i dopuszczalnych zanieczyszczeń w powietrzu w dniach
poprzednich dostępne są tutaj.

http://www.krakow.pios.gov.pl./


Prognozy przygotowywane są na zlecenie Województwa Małopolskiego przez Wydział Inżynierii
Środowiska Politechniki Warszawskiej. Osobą do kontaktu w sprawach technicznych dotyczących
modelowania jest Pani dr inż. Joanna Strużewska. Wskazówki w zakresie wpływu zanieczyszczeń na
zdrowie oraz zalecanych działań zostały uzgodnione przez prof. zw. dr hab. Wiesława
Jędrychowskiego z Katedry Epidemiologii i Medycyny Zapobiegawczej Collegium Medicum UJ



w Krakowie oraz przez Małopolskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego. 
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